COMISSÃO ELEITORAL
Federação Paraense de Futebol – FPF-PA

Portaria nº 007/PRESI/FPF
Marcelo Liendro da Silva Amaral – Presidente

Jaciel de Moraes Papaléo Paes – Vice-Presidente
Iago Felipe Xavier Simões – Secretário

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, reuniram-se pela
primeira vez os integrantes da Comissão Eleitoral, designada pela Portaria nº
007/PRESI/FPF, composta pelos senhores Marcelo Liendro da Silva Amaral
(Presidente), Jaciel de Moraes Papaléo Paes (Vice-Presidente) e Iago Felipe Xavier
Simões (Secretario); e na ocasião entenderam pertinente debater acerca do atual
estágio das eleições da FPF e depois deliberar sobre a concretude da situação.
Nesse sentido, primeiramente, restou realçado que:

1. em 16 de fevereiro de 2022 foi expedida a Portaria da Presidência nº

004/PRESI/FPF nomeando Comissão Eleitoral apartada da Diretoria, composta
pelos membros Antônio Candido Barra Monteiro de Britto (Presidente), Marcelo
Lima Lavareda da Graça (Vice-Presidente) e Daniel Rodrigues Cruz (Secretário);

2. definiu-se as eleições na FPF para o dia 20 de abril de 2022 através de Edital de
Convocação eleitoral devidamente publicado no Jornal Amazônia que circulou nos
dias 18, 19 e 20 de março de 2022;

3. em 21 de março de 2022 foi divulgada a Resolução Eleitoral nº 001/2022

contendo o regramento do processo eleitoral, de lavra da Comissão Eleitoral;

4. houve o cumprimento dos prazos com a efetiva realização de todos os atos

previstos na Resolução Eleitoral nº 001/2022 (inscrição de chapas, impugnações
e julgamento das impugnações), sendo deferida a inscrição das chapas UNIR
PARA MUDAR – FPF POR TODO O PARÁ, registrada sob o protocolo nº 53.877,
de 8 de abril de 2022, e FUTEBOL DE PRIMEIRA, sob o protocolo nº 53.879, de 9
de abril de 2022, restando apenas a realização da votação marcada para o dia 20
de abril de 2022;

5. houve a suspenção da realização das eleições marcadas para o dia 20 de abril de

2022 através de decisão judicial oriunda do Agravo de Instrumento nº 0815227-
98.2021.8.14.0000 da 2ª Turma de Direito Privado, datada de 12 de abril de 2022;

6. Houve a renúncia coletiva da então Comissão Eleitoral em 02 de maio de 2022

conforme lavrado em ata;

7. Houve a revogação em 05 de maio de 2022 da decisão judicial que suspendeu a

realização das eleições marcadas para o dia 20 de abril de 2022 oriunda do
Agravo de Instrumento nº 0815227-98.2021.8.14.0000 da 2ª Turma de Direito
Privado;

8. todos os atos preparatórios para a realização da votação foram devidamente

formalizados, restando apenas a marcação de nova data para realização do pleito
para concluir os trabalhos já realizados no processo eleitoral da FEDERAÇÃO
PARAENSE DE FUTEBOL;

COMISSÃO ELEITORAL
Federação Paraense de Futebol – FPF-PA

Portaria nº 007/PRESI/FPF
Marcelo Liendro da Silva Amaral – Presidente

Jaciel de Moraes Papaléo Paes – Vice-Presidente
Iago Felipe Xavier Simões – Secretário

9. a nomeação desta Comissão Eleitoral através da Portaria nº

007/2022/PRESI/FPF, na qual se estabeleçe que compete à Comissão a
designação da data do pleito e a condução dos trabalhos relacionados a
normalidade do pleito eleitoral, segurança do voto e a liberdade democrática, bem
como determina-se que a eleição será convocada mediante edital publicado em
órgão da imprensa de grande circulação, por três vezes, na forma do artigo 22,
inciso III da Lei n. 9.615/1998.

Assim, ante o exposto, e fazendo-se mister que esta Comissão Eleitoral designe a
data das eleições, pelo que, após análise do Estatuto da FPF e deliberação pelos
presentes, decidiu-se pelo dia 09 de junho de 2022 para a realização do pleito,
devendo-se ser encaminhado o mais rápido possível para publicação o edital de
convocação abaixo transcrito, de lavra desta Comissão Eleitoral:

"FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL. ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
(ELETIVA). EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022. A Comissão Eleitoral nomeada
pela Presidente em exercício da Federação Paraense de Futebol, através do seu
Presidente Marcelo Liendro da Silva Amaral, no uso de suas atribuições legais e
observadas as previsões do Estatuto da FPF, CONVOCA os senhores Presidentes
e/ou Vice-Presidentes de Entidades Profissionais, Não Profissionais (Amadoras)
e Ligas Municipais para sessão de Assembleia Geral Ordinária (ELETIVA) a realizar-
se no dia 09 de junho de 2022, na sede do Pará Clube,
localizada à Tv. Lomas Valentinas nº 1507, bairro do Marco, em Belém
(PA), para eleição do Presidente e Vice Presidentes da Diretoria da Federação
Paraense de Futebol e dos Membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal da
entidade. A sessão eletiva, seguindo os ditames do art.18, incisos I e II, do Estatuto
da FPF, será instalada às 10:00 horas, aguardando-se até 30 (trinta) minutos a
presença da maioria absoluta de seus membros natos e, nos 30 (trinta)
minutos seguintes, com qualquer número de membros natos presentes, até o
encerramento da votação às 16:00 horas, entendendo-se como membros natos os
filiados com direito a voto ao final declinados, cabendo a Comissão Eleitoral
designada pela Portaria nº 007/PRESI/FPF a condução autônoma dos trabalhos,
sendo seus atos, resoluções, decisões e demais procedimentos objeto de publicação
no endereço eletrônico/página oficial da Federação Paraense de
Futebol: www.fpfpara.com.br para fins de ciência dos interessados. Concorrerão à
eleição as chapas que tiveram seus registros deferidos conforme atendimento das
exigências da Lei nº 9.615/1998 (Lei Pelé), bem como do Estatuto da FPF, em
especial aquelas do art.16, §§ 5º, 6º e 7º, quais sejam, UNIR PARA MUDAR – FPF
POR TODO O PARÁ e FUTEBOL DE PRIMEIRA. Para ciência dos interessados deve
a presente ata ser divulgada pela FPF na sua página eletrônica. Como nada mais
havia para ser deliberado, o Presidente encerrou a reunião. Entidades filiadas com
direito a voto: PROFISSIONAIS: Águia de Marabá Futebol Clube, Associação Atlética
Tiradentes, Carajás Esporte Clube, Clube do Remo, Paraense Sport Club, Paysandu
Sport Club, Pedreira Esporte Clube, Pinheirens e Esporte Clube, Santa Rosa Esporte
Clube, São Francisco Futebol Clube Sociedade Esportiva Caeté, Sport Club
Itupiranga, Sporting Fonte Nova Ltda, União Paraense Futebol Clube (4 (quatro) votos
cada uma); Cametá Sport Clube, Castanhal Sport Clube, Clube Atlético Vila Rica,
Parauapebas Futebol Clube, São Raimundo Esporte Clube, Sport Clube
Belém, Tapajós Futebol Clube, Tuna Luso Brasileira, Vênus Atlético Clube (3 (três)
votos cada uma); Atlético Clube Izabelense, Sociedade Desportiva Paraense, Sport

http://www.fpfpara.com.br/

COMISSÃO ELEITORAL
Federação Paraense de Futebol – FPF-PA

Portaria nº 007/PRESI/FPF
Marcelo Liendro da Silva Amaral – Presidente

Jaciel de Moraes Papaléo Paes – Vice-Presidente
Iago Felipe Xavier Simões – Secretário

Real Futebol Clube Ltda. (2 (dois) votos cada uma); Bragantino  Clube do
Pará, Capitão Poço Futebol Clube, Clube Atlético Paraense, Independente Atlético
Clube de Tucuruí, Paragominas Futebol Clube (1 (um) voto cada
uma); NÃO PROFISSIONAIS: Associação Atlética e Cultural Cabanos, Associação
Atlética Esmac Ananindeua, Associação Beneficente e Educativa Castelo dos
Sonhos, Associação Escolinha de Futebol Meninos de Ouro, Atlético Barbarense
Esporte Clube, Clube Atlético Craques do Futuro, Clube Atlético Cruz Azul, Comercial
Esporte Clube, Esporte Clube Trabalhista, Independente Clube do Pará, Real Naval
Esporte Clube, Real União Sport Club, Sacramenta Esporte Clube Beneficente; Santa
Maria Futebol Clube; Sport Clube Brasil; Vila Rica Sport Clube (1 (um) voto cada
uma); LIGAS ESPORTIVAS MUNICIPAIS: Liga Atlética de Castanhal, Liga Atlética
Municipal de Marituba, Liga Atlética Municipal de Ourém, Liga Atlética
Municipal Izabelense, Liga Desportiva Obidense, Liga Esportiva
Baionense, Liga Esportiva Barcarenense, Liga Esportiva de Bragança, Liga Esportiva
de Curionópolis, Liga Esportiva de Igarapé-Miri, Liga Esportiva de São João de
Pirabas, Liga Esportiva de Tucumã, Liga Esportiva Municipal de Breves, Liga
Esportiva Municipal de Capanema, Liga Esportiva Municipal de Chaves, Liga
Esportiva Municipal de Goianésia do Pará, Liga Esportiva Municipal de Moju, Liga
Esportiva Municipal de Muaná, Liga Esportiva Municipal de Oeiras do Pará, Liga
Esportiva Municipal de Paragominas, Liga Esportiva Municipal de Portel, Liga
Esportiva Municipal de Porto de Moz, Liga Esportiva Municipal de Rio Maria, Liga
Esportiva Municipal de Santo Antônio do Tauá, Liga Esportiva Municipal
Viseuense, Liga Esportiva Municipal de São João da Ponta, Liga Esportiva Municipal
de Xinguara, Liga Esportiva Municipal Pontapedrense, Liga Esportiva Vigiense, Liga
Esportiva Municipal de Redenção, Liga Esportiva Municipal de Mãe do Rio, Liga de
Esportes Montealegrense (1 (um) voto cada uma). Belém/PA, 31 de maio de 2022.
MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL. Presidente da Comissão Eleitoral da
Federação Paraense de Futebol."

Para ciência dos interessados deve a presente ata ser divulgada pela FPF na sua
página eletrônica. Como nada mais havia para ser deliberado, o Presidente encerrou
a reunião.

Marcelo Liendro da Silva Amaral
Presidente

Jaciel de Moraes Papaléo Paes

Vice-Presidente

Iago Felipe Xavier Simões

Secretário

		2022-05-31T18:51:50-0300

		2022-05-31T19:15:52-0300
	MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL:01288476205
	Eu sou o autor deste documento

		2022-05-31T19:58:24-0300
	IAGO FELIPE XAVIER SIMOES